Сертификация ювелирных
камней

◼ Сертификация продукции есть почти во всех
странах и используется для защиты потребителей
от недобросовестных производителей и
продавцов. Она способствует
конкурентоспособности товара и экспорту в
другие страны. Правительство выбирает систему
сертификации близкую к общемировым
стандартам и определяет номенклатуру
экспортных и импортных товаров обязательной
сертификации. В России до недавнего времени
драгоценные камни в эту номенклатуру не
попадали и их сертификация была добровольной.

Постановление Правительства РФ от 5 апреля 1999 г. N 372 "О сертификации
драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них"

Председатель Правительства
Российской Федерации Е.Примаков

•Постановление Правительства РФ от 5 апреля 1999 г. N 372 "О сертификации драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них"
•Перечень видов драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, подлежащих сертификации в РФ
Постановление Правительства РФ от 5 апреля 1999 г. N 372
"О сертификации драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них"

Во исполнение Федерального закона "О драгоценных металлах и драгоценных камнях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998,
N 13, ст. 1463) Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемый перечень видов драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, подлежащих сертификации в РФ.
2. Возложить на Министерство финансов Российской Федерации организацию работ по проведению сертификации драгоценных металлов,
драгоценных камней и продукции из них.
3. Министерству финансов Российской Федерации совместно с Государственным комитетом Российской Федерации по стандартизации и
метрологии разработать и утвердить в первом полугодии 1999 г. программу стандартизации и метрологического обеспечения работ по проведению
сертификации драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них.

Перечень
видов драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, подлежащих сертификации в Российской Федерации

(утв. постановлением Правительства РФ от 5 апреля 1999 г. N 372)

Система ГАРАНТ: http://base.garant.ru/12115146/#ixzz40FnRmpTo

Глава III. ГОСУДАРСТВЕННОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ОТНОШЕНИЙ В ОБЛАСТИ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ И РАЗВЕДКИ МЕСТОРОЖДЕНИЙ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И
ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ, ИХ ДОБЫЧИ, ПРОИЗВОДСТВА, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ОБРАЩЕНИЯ

◼ Статья 10. Цели и способы государственного регулирования отношений в области геологического
изучения и разведки месторождений драгоценных металлов и драгоценных камней, их добычи,
производства, использования и обращения

◼ 2. Государственное регулирование указанных отношений осуществляется посредством:
◼ нормативно — правовой регламентации действий организаций и индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями на внутреннем и внешнем
рынках; специального учета указанных организаций и индивидуальных предпринимателей;

◼ контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации в области геологического изучения и
разведки месторождений драгоценных металлов и драгоценных камней, их добычи, производства,
использования и обращения;

◼ лицензирования отдельных видов деятельности в области производства, использования и обращения
драгоценных металлов и драгоценных камней;

◼ определения Президентом Российской Федерации порядка ввоза и вывоза драгоценных металлов и
драгоценных камней;

◼ организации системы государственного контроля за качеством сортировки, классификации и оценки
добытых и ввезенных на территорию Российской Федерации необработанных природных алмазов;

◼ организации государственного контроля за ценами на драгоценные камни путем утверждения обязательных
классификаторов и прейскурантов цен, аналогичных действующим на мировом рынке;

◼ особого порядка таможенного контроля за ввозом на территорию Российской Федерации и вывозом с
территории Российской Федерации драгоценных металлов и драгоценных камней, а также изделий из них;

◼ определения порядка сертификации драгоценных металлов, обработанных драгоценных камней и изделий
из них;

◼ 3. В Российской Федерации установлена государственная монополия на опробование и
клеймение государственным пробирным клеймом ювелирных и иных бытовых изделий
из драгоценных металлов, а также государственная монополия на регулирование
экспорта необработанных алмазов.

◼ Статья 11. Полномочия Правительства Российской Федерации по регулированию
отношений в области геологического изучения и разведки месторождений
драгоценных металлов и драгоценных камней, их добычи, производства,
использования и обращения

◼ 3) определяет порядок лицензирования отдельных видов деятельности при
пользовании участками недр в целях геологического изучения и разведки
месторождений драгоценных металлов и драгоценных камней и их добычи, заготовки
лома и отходов, а также порядок лицензирования отдельных видов деятельности по
производству, использованию и обращению драгоценных металлов и драгоценных
камней, за исключением порядка выдачи банкам лицензий на осуществление
банковских операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями, иных
операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями, порядок которых
устанавливается Центральным банком Российской Федерации в соответствии с
федеральными законами;

◼ 4) устанавливает:
◼ порядок учета, хранения драгоценных металлов и драгоценных камней и продукции из

них, а также порядок отчетности о них;
◼ порядок осуществления государственного контроля за качеством сортировки и оценки

драгоценных камней;

◼ Статья 14. Сертификация драгоценных металлов, драгоценных
камней и продукции из них

◼ 1. В Российской Федерации осуществляется сертификация
драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них.

◼ Сертификация драгоценных металлов, драгоценных камней и
продукции из них представляет собой деятельность по
подтверждению их соответствия установленным качественным и
количественным характеристикам и техническим требованиям.

◼ 2. Для подтверждения указанного соответствия выдается
сертификат, а продукция в установленных системами сертификации
случаях маркируется знаком соответствия.

◼ 3. Перечень видов продукции, формы сертификации, а также случаи,
когда эти виды продукции подлежат сертификации, определяются
Правительством Российской Федерации. Организация работ по
проведению указанной сертификации возлагается на специально
уполномоченный федеральный орган исполнительной власти.